
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 291 del 02-09-2025 
1 
 

Direzione Generale 

  
  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 291 DEL 02-09-2025 
 

(CdR 00.00.01.01) 
  

Oggetto:  

 

Bando di concorso “Tutti insieme per un’agricoltura inclusiva” per la selezione di dieci idee progettuali 
nell’ambito del progetto Agrisociale. Approvazione verbali e graduatoria finale. Progetti di Dettaglio - Fase 2 
- CUP E79I22000960002. 

 

Il Direttore Generale 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli 
uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 del 28.10.2008 e 
n. 21/44 del 3.06.2010; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della Regione”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 130 del 18.10.2024, con il quale è stato individuato il Dott. 
Giovanni Piras quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia AGRIS Sardegna, ai 
sensi dell'art. 30, comma 3, della legge regionale 8 agosto 2006, n. 13, e della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, 
a far data dal 28.10.2024; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2025, n. 12, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2025”; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2025, n. 13, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2025-2027”;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 149 del 15 maggio 2025 “Approvazione Bilancio di previsione 2025-
2027 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR 31/18 dell’11.06.2025; 

PREMESSO che 

l’articolo 9, comma 3, della Legge Regionale 9 marzo 2022, n.3 (Legge di stabilità 2022) ha autorizzato, per ciascuno degli 
anni 2022, 2023 e 2024, lo stanziamento di euro 300.000 per interventi di sviluppo dell’agricoltura sociale e della 
multifunzionalità dell’impresa agricola nel territorio regionale (Capitolo SC08.8439 – missione 16 – programma 01, del 
Bilancio regionale 2022); 

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 31/3 del 13 ottobre 2022 è stata affidata all’ Agenzia Agris Sardegna la 
definizione e l'implementazione di un progetto per lo sviluppo dell'agricoltura sociale e della multifunzionalità dell'impresa 
agricola nel territorio regionale; 

nella succitata deliberazione si dispone che l'Agenzia Agris predisponga un programma di interventi, da sottoporre 
all'approvazione del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro- 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 291 del 02-09-2025 
2 
 

Pastorale, che preveda il coinvolgimento dell'Agenzia Laore Sardegna e di Anci Sardegna, sia in fase di progettazione che 
di esecuzione; 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 310/22 del 14/11/2022 è stato approvato lo schema di convenzione 
tra Agris Sardegna e il Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali di cui alla determinazione del Direttore del 
Servizio, Protocollo n. 915, Rep. 22214, del 7 novembre 2022, Direzione Generale dell'Agricoltura;  

con Determinazioni del Direttore Generale n. 166/23 del 20.12.2023 e n. 176/23 del 27.12.2023 sono state approvate, 
rispettivamente, la Convenzione tra Agris Sardegna e l’Agenzia Laore e la Convenzione tra Agris Sardegna e Anci 
Sardegna per l’attuazione dell’intervento di cui all’articolo 9, comma 3, L. R. n. 3/2022;  

DATO ATTO che con propria Determinazione n. 426 del 30.12.2024 è stato approvato il Bando di concorso “Tutti insieme 
per un’agricoltura inclusiva” per la selezione di dieci idee progettuali nell’ambito del progetto Agrisociale; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 66 del 28.02.2025, con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice, 
composta da un Presidente, da quattro componenti specializzati in materia di agricoltura sociale e da un segretario 
verbalizzante, con il compito di valutare i Progetti di Base presentati (Fase 1) ed i successivi Progetti di Dettaglio (Fase 2), 
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9 del Bando; 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 133 del 07.05.2025 è stata approvata la graduatoria dei 10 Progetti di 
Base (Fase 1), ritenuti finanziabili ed ammessi alla Fase 2; 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 7 del Bando, Fase 2, punto c), i proponenti dei 10 progetti selezionati, ammessi alla Fase 
2, hanno partecipato ad un Workshop di progettazione, curato dall’ANCI Sardegna e, coadiuvati da esperti del settore, 
sono stati accompagnati e supportati nella definizione del progetto di Dettaglio, Allegato D; 

CONSIDERATO che l’art.8 del Bando prevedeva che il soggetto Capofila delle Reti costituite trasmettesse all’Agenzia 
Agris il Progetto di Dettaglio, entro le ore 13:00 del giorno 15,.05.2025 e che, con propria determinazione n. 143 del 
13.05.2025, il termine di presentazione dei Progetti di Dettaglio è stato prorogato alle ore 13:00 del 21 luglio 2025; 

ATTESO CHE sono pervenuti ed acquisiti al Protocollo dell’Agenzia n. 10 Progetti di Dettaglio presentati dai soggetti 
Capofila delle Reti costituite; 

DATO ATTO che: 

l’articolo 7 del Bando, relativamente alla Fase 2, punto e), “Valutazione finale”, statuisce che la Commissione, a seguito di 
valutazione dei Progetti di Dettaglio sulla base dei criteri di valutazione riportati nell’Allegato E, Tabella 2, considererà 
meritevoli di finanziamento tutti i progetti che abbiano riportato il punteggio complessivo uguale o maggiore di due (2), 
corrisponde a “giudizio adeguato”; 

la Commissione esaminatrice ha valutato i 10 Progetti di Dettaglio presentati dai proponenti; 

la Commissione ha ritenuto ammissibili al finanziamento 9 (nove) progetti, che hanno raggiunto il “giudizio adeguato” 
corrispondente al punteggio uguale o maggiore di due (2);  
il Progetto di Dettaglio “Mani nella Terra” presentato dal soggetto Capofila della Rete costituita, protocollo Agris n.11043, 
del 21.07. 2025, ha raggiunto il punteggio di 1,32 e, pertanto, è stato ritenuto “non ammissibile” al finanziamento; 

PRESO ATTO che il Segretario verbalizzante, con nota prot. n. 12435 del 02.09.2025, ha trasmesso i verbali dei lavori 
svolti dalla Commissione, i relativi allegati e la griglia di valutazione, ovvero: 
- Verbale n. 1 del 24 luglio 2025 - definizione modalità operative in relazione all’analisi e alla definizione di una griglia 

orientativa di valutazione; 

- Verbale n. 2 del 29 luglio 2025 - discussione sulla procedura, sulla valutazione e sull’ammissibilità dei progetti; 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 291 del 02-09-2025 
3 
 

- Verbale n. 3 del 26 agosto 2025 - discussione sull’ammissibilità al finanziamento dei progetti (Allegato n. 1, Chiarimenti 
Agris, Anci, Laore, Poliste; Allegato n. 2 Verbale riunione Agris, Anci, Laore, Poliste, Centrale Valutativa); 

- Verbale n. 4 del 27 agosto 2025 - redazione della graduatoria definitiva dei nove progetti finanziati e di un progetto 
ritenuto non ammissibile al finanziamento; 

- Griglia di valutazione; 

VISTA la graduatoria definitiva dei Progetti di Dettaglio – Fase 2, come di seguito riportata: 

Capofila Titolo Progetto Punteggio Finanziato 

Cooperativa Sociale Santa Maria Riscatto verde 4,46 SI 

Società cooperativa sociale Alle Sorgenti 
–Progetto A Aziende agricole accoglienti 4,14 SI 

Cooperativa sociale Millepiedi Onlus Insém(M)e 4,01 SI 

Comune di Belvì  Terre per Realizzare Esperienze di 
Incontro Significative (TREIS) 3,98 SI 

Fattoria Sociale Bellavista  Agri-abilità 3,97 SI 

Comune di Arbus Agri-cultura 3,94 SI 

Mieli Manias –Luigi Manias Giovani agricoltori in agricoltura sociale 3,84 SI 

Fattoria Sociale S’Incantu Agri Sociale SOS Coros 3,75 SI 

FDP GAL Alta Gallura  
Gallura & Monte Acuto: insieme per 
un’agricoltura solidale, inclusiva e 
sostenibile 

3,29 SI 

Prot. n.11043 21.07.2025 Mani nella Terra 1,32 NO 

 
VERIFICATA l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 
7, 15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla D.G.R. n. 43/7 del 
29.10.2021); 

DETERMINA 

1.  di approvare, per le ragioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, i Verbali n. 1, 2, 3, 4, i 
relativi Allegati e la griglia di valutazione di cui in premessa, agli atti di questa Agenzia, firmati dalla Commissione 
esaminatrice e relativi al Bando di cui all’oggetto; 

2. di approvare la seguente Graduatoria definitiva dei Progetti di Dettaglio - Fase 2, di cui in premessa: 

 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 291 del 02-09-2025 
4 
 

Capofila Titolo Progetto Punteggio Finanziato 

Cooperativa Sociale Santa Maria Riscatto verde 4,46 SI 

Società cooperativa sociale Alle Sorgenti 
–Progetto A Aziende agricole accoglienti 4,14 SI 

Cooperativa sociale Millepiedi Onlus Insém(M)e 4,01 SI 

Comune di Belvì  Terre per Realizzare Esperienze di 
Incontro Significative (TREIS) 3,98 SI 

Fattoria Sociale Bellavista  Agri-abilità 3,97 SI 

Comune di Arbus Agri-cultura 3,94 SI 

Mieli Manias –Luigi Manias Giovani agricoltori in agricoltura sociale 3,84 SI 

Fattoria Sociale S’Incantu Agri Sociale SOS Coros 3,75 SI 

FDP GAL Alta Gallura  
Gallura & Monte Acuto: insieme per 
un’agricoltura solidale, inclusiva e 
sostenibile 

3,29 SI 

Prot. n.11043 21.07.2025, Mani nella Terra 1,32 NO 

 
3. di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del procedimento dott.ssa Anna Manca e alla 

Responsabile scientifica dott.ssa Maria Sitzia, e per conoscenza al Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità 
Rurali dell’Assessorato dell'Agricoltura e riforma Agro-pastorale, all’Agenzia LAORE Sardegna, all’ANCI Sardegna, 
al Servizio Bilancio e contabilità e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dott. 
Sebastiano Renato Sanna; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito ufficiale dell’Agenzia Agris https://www.sardegnaagricoltura.it/  
Bandi e Concorsi – concorsi e selezioni, sull’Albo Pretorio e sul sito tematico  https://www.agrisociale-sardegna.it/ 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Giovanni Piras 
Firmato digitalmente 

https://www.sardegnaagricoltura.it/
https://www.agrisociale-sardegna.it/

